Дело № 1-54/2024 (1-962/2023)

Следственный № 12301300028000483

УИД: 41RS0001-01-2023-013093-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 24 января 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Пантяшина И.А.,

при секретаре Бодриашвили Н.А., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Марковой Т.А., ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

его защитника - адвоката Мартыновой Е.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты> несудимого, 

не содержащегося под стражей по данному делу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере; а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены на территории г. Петропавловска-Камчатского при следующих обстоятельствах.

28 июля 2023 года, ФИО4, имея и реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства лицу, уголовное преследование, в отношении которого не осуществляется (далее лицо №1), находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг Гелакси А71», в 18 часов 15 минут незаконно приобрел в интернет-магазине наркотическое средство за 15 000 рублей, получив сведения о месте его нахождения. После чего, прибыл на участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, расположенный на расстоянии 55 метров от корпуса № 

<

адрес>, где в 19 часов 00 минут, извлек из тайника вещество, содержащее наркотическое средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), общей массой не менее 0,207 граммов, которое поместил в три полимерных пакета. 

29 июля 2023 года в 16 часов 30 минут, находясь в отделе «Сантехники» магазина «Все для дома», расположенного по ул. Чубарова, д. 16, незаконно сбыл лицу № 1 за 6 000 рублей часть наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) массой 0,08 граммов, что составляет значительный размер.

Кроме того, имея в своем распоряжении незаконно приобретенное им наркотическое вещество, в период с 15 часов 29 минут 31 июля 2023 года до 11 часов 41 минуты 1 августа 2023 года, используя мобильный телефон «Самсунг Гелакси А71», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписке в приложении «Вацап» договорился с Лицом № 1, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о незаконном сбыте наркотического средства, а также сообщил последнему время и место встречи для его передачи. Далее, продолжая свои преступные действия, в 12 часов 10 минут 1 августа 2023 года, находясь в помещении склада № 4 на территории магазина «Все для дома», расположенного по ул. Чубарова, дом № 16, корпус №, действуя умышленно, незаконно сбыл Лицу № 1 за 6 000 рублей, вещество, содержащее наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), массой 0,095 граммов.

Кроме того, часть наркотического средства, массой 0,032 грамма, в значительном размере незаконно приобретенное ФИО4 28 июля 2023 года при вышеуказанных обстоятельствах, последний незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления с момента незаконного приобретения, до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции 1 августа 2023 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил в полном объёме, согласно которым он работает рабочим по складу в магазине «Всё для дома», расположенном по ул. Чубарова д. 16, там же он познакомился с Свидетель №1, последний узнал от него, что он (ФИО4) является потребителем наркотических средств натурального происхождения, после чего Свидетель №1 периодически просил его помочь достать для него наркотическое средство. 28 июля 2023 года около 13 часов 00 минут, Свидетель №1 находясь на территории магазина «Всё для дома», попросил его помочь приобрести наркотик «дистиллят», он согласился и они договорились, что если у него (ФИО4) будет наркотик, то он продаст за 6000 рублей. Около 18 часов 00 минут он ушел с работы, находясь где-то на территории г. Петропавловска-Камчатского (точное место не помнит), используя свой сотовый телефон «Самсунг», подключенный к сети «Интернет», и установленный в нем браузер «ТОР», зашел на торговую интернет-площадку 

<

данные изъяты>, где в интернет-магазине (название не помнит) примерно в 18 часов 15 минут выбрал наркотическое средство «дистиллят» объемом 1,5 миллилитра стоимостью 15 000 рублей, чтобы продать часть наркотика Свидетель №1 и часть наркотика употребить самому. Покупку в криптовалюте «биткоин» переводом со своего «биткоин-кошелька», находящегося в его аккаунте на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты>. Затем от оператора интернет-магазина на указанной торговой интернет-площадке в своем аккаунте он получил фотографию с координатами и изображением местонахождения тайника (закладки) приобретённого им наркотика. После чего, согласно координатам, он поехал в лесной массив, распложенный недалеко от здания № по 

<

адрес>, где около 19 часов 00 минут из тайника забрал наркотик «дистиллят» и поместил в правый карман одетых на нем штанов и стал хранить при себе. В этот же день, примерно в 24 часа 00 минут он находился в своей квартире № дома № по 

<

адрес>, и воспользовавшись тем, что все спят и его действия никто не видит, разложил наркотик «дистиллят» в три полимерных пакетика, в один из которых насыпал табак и смешал, получив смесь готовую к употреблению. После чего, три пакетика с наркотиками он положил в правый карман своих штанов и стал хранить при себе. 29 июля 2023 года около 15 часов 00 минут, когда он находился на улице, на территории магазина «Всё для дома», к нему подошел Свидетель №1 и передал 6000 рублей (1 купюра номиналом 5000 рублей, 1 купюра номиналом 1000 рублей). Ввиду того, что наркотического средства при себе у него не было (так как придя на работу он переоделся в рабочую одежду), то он не смог сразу отдать Свидетель №1 наркотик и они договорились встретиться позже в отделе сантехники, где примерно в 16 часов 30 минут он передал Свидетель №1 пакетик с наркотиком «дистиллят». 31 июля 2023 года в дневное время суток Свидетель №1 в мессенджере «Вацап» написал в завуалированной форме помочь приобрести для него наркотическое средство «дистиллят», на, что он согласился, так как у него в наличии еще оставался наркотик, который он приобрел ранее, часть которого снова решил продать Свидетель №1. 1 августа 2023 года он к 10 часам 00 минутам приехал на работу и в 11 часов 41 минуту в мессенджере «Вацап» написал Свидетель №1: «привет я на складе». После чего, ФИО5 написал в 11 часов 42 минуты: «15 мин иду жди меня там». Когда он (ФИО4) подошёл к складу, то там его уже ждал Свидетель №1 и вместе они зашли на склад, где примерно в 12 часов 10 минут он передал Свидетель №1 наркотик «дистиллят», а именно положил на стеллаж, а последний положил деньги на стопку плиток, которая стояла рядом. После чего Свидетель №1 вышел из склада и сразу зашли сотрудники полиции. В дальнейшем в ходе его личного досмотра у него было изъята оставшаяся часть наркотика, сотовый телефон «Самсунг» и денежные средства в сумме 6170 рублей. При изъятии денежных средств, он сообщил сотрудникам полиции, что 6 000 рублей были переданы ему Свидетель №1 в счет оплаты за наркотическое средство 29 июля 2023 года. Так же сотрудники полиции провели обследования помещения склада, в ходе которого изъяты денежные средства в сумме 6000 рублей оставленные 1 августа 2023 года ему Свидетель №1 (т. 2 л.д. 59-69,76-80, 120-122). 

В ходе проверки показаний на месте 19 октября 2023 года ФИО4 в присутствии защитника подтвердил данные им в ходе допроса показания и указал на участки местности, где 28 июля 2023 года находилась «закладка» с наркотическим средством; где он с Свидетель №1 договорился о приобретении последним наркотического средства, а так же на участок местности, где последний передал ему денежные средства в сумме 6 000 рублей 29 июля 2023 года, и указал на помещение магазина «Все для дома», где он 29 июля 2023 года передал наркотическое средство Свидетель №1 (т. 2 л.д. 96-107).

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах также подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает продавцом в отделе сантехники в магазине «Всё для дома», где познакомился с ФИО4, в ходе общения с которым ему стало известно, что тот является потребителем наркотических средств натурального происхождения и продает наркотическое средство «дистиллят». 28 июля 2023 года, он решил оказать содействие правоохранительным органам с целью изобличения преступной деятельности ФИО4. Примерно в 13 часов 00 минут этого же дня при личной встрече договорился с ФИО4 о приобретении одного пакета наркотика за 6000 рублей. На следующий день около 15 часов 00 минут, я встретился с ФИО4 на «базе 8 км», где передал ему деньги 6000 рублей (одна купюра была номиналом 5000 рублей, одна купюра номиналом 1000 рублей). Так как у ФИО4 при себе не было наркотического средства, они договорились встретиться позже. 29 июля 2023 года около 16 часов 30 минут, он находился на работе, в отделе сантехники, к нему подошел ФИО4 и передал один пакет с наркотиком. Момент передачи денежных средств и наркотика он зафиксировал при помощи видеокамеры своего телефона марки «Ксиоми». 31 июля 2023 года пришел в УМВД России по Камчатскому краю, расположенное по пр. Карла Маркса, д. 25, и сообщил все вышеизложенные обстоятельства, заявив, что хочет добровольно выдать пакет с наркотическим средством. После чего, сотрудникам полиции он добровольно выдал пакет с наркотическим средством, которое 29 июля 2023 года приобрел у ФИО4, и свой телефон марки «Ксиоми». Он добровольно согласился принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по приобретению наркотика у ФИО4. После чего в приложении «Вацап» он спросил ФИО4 о возможности приобретения наркотика, на что последний согласился. 1 августа 2023 года около 11 часов 00 минут, он прибыл в УМВД России по Камчатскому краю, где ему были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей. В этот же день около 11 часов 40 минут, ему в «Ватцапе» написал ФИО4, что готов продать ему наркотическое средство. В дальнейшем он под контролем сотрудников полиции проследовал к складу №. расположенному по ул. Чубарова, д. 16 корпус №, куда 12 часов 00 минут пришел ФИО4, открыл дверь, и они вошли внутрь. ФИО4 из кармана своих штанов достал полимерный пакет с наркотиком и положил на один из стеллажей. В 12 часов 10 минут он достал денежные средства в размере 6000 рублей, пересчитал их и следуя указанию ФИО4 положил деньги на стопку с напольной плиткой, забрал пакет с наркотиком и вышел. Покинув помещение склада, он выдал сотрудникам полиции приобретённое у ФИО4 наркотическое средство (т. 1 л.д. 221-224).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, сотрудника УКОН УМВД России по Камчатскому, согласно которым он дал подробные разъяснения по комплексу оперативно-розыскных мероприятий, проведённых 31 июля и 1 августа 2023 года сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в отношении ФИО4. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих протоколах верно. Подтвердил, что Свидетель №1 действительно прибыл 31 июля 2023 года в полицию с целью выдать наркотическое средство, находящееся при нем, с целью изобличения ФИО4 сбывшего ему их 29 июля 2023 года. Факт передачи наркотического средства ФИО4 Свидетель №1 запечатлел на свой мобильный телефон (т. 1 л.д. 230-232).

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №5 и Свидетель №3 согласно которым последние подтвердили, что 31 июля и 1 августа 2023 года присутствовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскных мероприятий. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих протоколах верно (т. 1 л.д. 77-79, 144-146, 147-149, 218-220).

Показания свидетеля Свидетель №1 полностью согласуются с протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ) запрещенных к свободному обороту от 31 июля 2023 года, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета; телефон «Ксяоми» (т. 1 л.д. 29-31), которые 31 июля и 21 августа 2023 года согласно протоколом осмотра предметов осмотрены (т. 1 л.д. 36-43, 181-190) и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 191-193, 196).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, сотрудника УКОН УМВД России по Камчатскому, согласно которым он дал подробные разъяснения по комплексу оперативно-розыскных мероприятий, проведённых 31 июля и 1 августа 2023 года сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в отношении ФИО4. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих протоколах верно. Подтвердил, что Свидетель №1 действительно прибыл 31 июля 2023 года в полицию с целью выдать наркотическое средство находящееся при нем, с целью изобличения ФИО4 сбывшего ему их 29 июля 2023 года. Факт передачи наркотического средства ФИО4 Свидетель №1 запечатлел на свой мобильный телефон (т. 1 л.д. 230-232).

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №5 и Свидетель №3 согласно которым последние подтвердили, что 31 июля и 1 августа 2023 года присутствовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю оперативно-розыскных мероприятий. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих протоколах верно (т. 1 л.д. 77-79, 144-146, 147-149, 218-220).

Результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4: заявлением Свидетель №1 от 31 июля 2023 года, согласно которому последний изъявил желание изобличить в причастности к незаконному обороту наркотических средств гражданина по имени «Вячеслав (т. 1 л.д. 90); согласием Свидетель №1 от 31 июля 2023 года, согласно которому последний согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 89); актом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» № 893с от 1 августа 2023 года, согласно которому в УКОН УМВД России по Камчатскому краю имелась оперативная информация о том, что мужчина по имени «Вячеслав» причастен к сбыту наркотических средств на складе № по ул. Чубарова, д. 16, кор. №. В роли покупателя наркотических средств выступал Свидетель №1 (т. 1 л.д. 88); постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» № 892с от 31 июля 2023 года (т. 1 л.д. 86-87); протоколом досмотра лица (досмотра вещей, находящихся при физическом лице), участвующего в оперативно-розыскном мероприятии Свидетель №1 от 1 августа 2023 года, согласно которому в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут в ходе личного досмотра последнего при нем, в её одежде, находящихся при нем вещах, отсутствовали какие-либо наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на территории РФ запрещён, а также денежные средства (т. 1 л.д. 94-95); протоколом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии от 1 августа 2023 года, согласно которому в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут осмотрены шесть денежных купюр - достоинством 1 000 рублей каждая. После осмотра денежные средства переданы Свидетель №1 (т. 1 л.д. 96-99);протоколом добровольной выдачи предметов от 1 августа 2023 года, согласно которому в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе добровольной выдачи Свидетель №1 изъят один прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающимся устройством и полоской красного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающимся устройством и полоской красного цвета, внутри которого находится вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 100-102); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 1 августа 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО4 в помещении склада №, расположенного по ул. Чубарова, д. 16 корпус №, изъяты: 6 000 рублей – одна денежная купюра достоинством 5000 рублей (серия и номер: 

<

***>); одна денежная купюра достоинством 1000 рублей (серия и номер СИ 6762402), сотовый телефон «Самсунг Гелакси А71» и полимерный пакет с полоской красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полоской красного цвета, внутри которого находилось вещество желтого цвета (т. 1 л.д. 109-113); протоколом досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии Свидетель №1 от 1 августа 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут в ходе личного досмотра Свидетель №1 у последнего отсутствовали какие-либо наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества, иные материалы и предметы, свободный оборот которых на территории РФ запрещён, а также денежные средства (т. 1 л.д. 105-106); протоколом обследования помещений, согласно которому в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут 1 августа 2023 года осмотрено помещение склада №, расположенного по ул. Чубарова, д.16, корпус №, изъято: 6 000 рублей – шесть денежных купюр достоинством 1000 рублей с сериями и номерами: СИ 5760365, ТН 4257878, ТМ 5791279, зб 0020170, иа 6083488, ЛП 2075421 (т. 1 л.д. 117-120).

Изъятые денежные средства, предметы и наркотические средства осмотрены согласно протоколам осмотров предметов (т. 1 л.д. 197-201, 135-138, 139, 140, 142, 143, 181-190, т. 2 л.д. 36-44) и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 191-193, 196, 202-203, 204, 205, 206, т. 2 л.д. 45-46, 47, 48).

Протоколом осмотра места происшествия от 3 августа 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности с координатами №, №, расположенный на расстоянии 55 метров от 

<

адрес>, на котором последний 28 июля 2023 года приобрел наркотическое средство из тайника (2 л.д. 29-35). 

Протокол осмотра предметов от 1 августа 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО4 и его защитника осмотрен телефон «Самсунг Гелакси А71», установлено в приложении «Вацап» имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», использующим абонентский номер «+№», по факту сбыта наркотических средств 31 июля 2023 года (т. 2 л.д. 5-14). 

Протоколом осмотра предметов от 19 октября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО4 и его защитника осмотрен СиДи-Эр диск с двумя видеозаписями, обнаруженными в ходе осмотра телефона «Ксяоми» принадлежащего Свидетель №1, на которых содержится информация о сбыте наркотического средства ФИО4 Свидетель №1. Участвующий в осмотре ФИО4 подтвердил, что именно он изображен на видеозаписях (т. 2 л.д. 93), и признаны вещественным доказательством (т. 2 л.д. 94, 95).

Справкой № 381/с от 31 июля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество желтого цвета, массой 0,32 граммом в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой синего цвета вдоль верхнего края содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы(все изомеры).

Количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,08 граммов.

На пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой красного цвета вдоль верхнего края, представленном на исследование, имеются следы вещества желтого цвета, содержащие наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в следовых количествах.

Полимерный пакет с веществом упакован в дополнительный пакет из полимерного материала с фиксатором горловины и полосой зеленого цвета вдоль верхнего края и помещен в предоставленный полимерный пакет. Три пакета из полимерного материала с полосой красного цвета помещены в дополнительный пакет из прозрачного полимерного материала (т. 1 л.д. 33-34).

Заключением эксперта № 370 от 15 августа 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество желтого цвета, массой 0,22 граммов, в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой синего цвета вдоль верхнего края, содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы(все изомеры). Количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,055 граммов (т. 1 л.д. 60-64).

Заключением эксперта № 374 от 16 августа 2023 года, согласно которому следы тягучего вещества желтого цвета, находящиеся на поверхностях одного пакета из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета вдоль верхнего края пакета, содержат в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в следовых количествах (т. 1 л.д. 69-71).

Справкой № 382/с от 1 августа 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество желтого цвета, массой 0,38 граммов в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой синего цвета вдоль верхнего края содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). Количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,095 граммов (т. 1 л.д. 104). 

Заключением эксперта № 372/с от 16 августа 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество желтого цвета, массой 0,28 граммов в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой синего цвета вдоль верхнего края, содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). Количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,07 граммов (т. 1 л.д. 129-133).

Справкой № 383/с от 1 августа 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, массой 0,40 граммов в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой синего цвета вдоль верхнего края - содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и измельченные части растений. Количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,032 граммов (т. 1 л.д. 166).

Заключением эксперта № 373/с от 16 августа 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, массой 0,28 граммов - содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и измельченные части растений. Количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,0224 граммов (т. 1 л.д. 176-179).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по факту сбыта наркотических средств 29 июля 2023 года - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по факту сбыта наркотических средств 1 августа 2023 года - по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

- по факту приобретения и хранения наркотических средств - по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Именно такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Время, место и способ преступлений, совершённых подсудимым, установлены на основании материалов ОРД, показаний подсудимого и свидетелей, а также иных документов и материалов, исследованных в судебном заседании.

Средства, незаконный сбыт которых, а также приобретение и хранение без цели сбыта которых совершил подсудимый, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, являются дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). 

Данный вывод подтверждён заключениями экспертиз наркотического средства, изъятого как в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, выводы экспертов сомнений у суда не вызывают.

Размер наркотического средства как значительный определён согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.). Именно такие действия ФИО4 установлены в ходе предварительного следствия, подтверждены сведениями, изложенными в показаниях подсудимого, свидетелей, протоколами следственных действий, материалами ОРД. 

Установлено, что ФИО4 при осуществлении преступных действий, связанных с незаконными приобретением, хранением, а также сбытом наркотических средств, пользовался принадлежащим ему сотовым телефоном, подключенным к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в мессенджере «Вацап» с лицом, у которого незаконно приобрел наркотические средства, и Свидетель №1, которому незаконно сбыл наркотические средства, в связи с чем суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)».

Суд считает доказанным совершение подсудимым 29 июля и 1 августа 2023 года именно незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО4, зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, имея у себя незаконно приобретённое наркотическое средство, предпринял активные действия, направленные на его сбыт, заранее договорившись о месте продажи наркотического средства, что и сделал в дальнейшем при вышеизложенных обстоятельствах, получив в результате сбыта наркотика денежные средства.

Данный вывод суда основан как на показаниях подсудимого, данных им в ходе расследования, так и в ходе судебного заседания, где ФИО4 полностью подтвердил свои показания. Кроме того, указанный вывод подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1 и других свидетелей, которые последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями подсудимого и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они получены в установленном законом порядке, оснований для оговора подсудимого ФИО4 у перечисленных в настоящем приговоре лиц судом не установлено.

Умысел на сбыт наркотического средства у Поздина возник после обращения к нему Свидетель №1 с просьбой о продаже наркотического средства, в том числе и тогда, когда Свидетель №1 действовал в рамках ОРМ «оперативный эксперимент». При этом судом, в результате исследования материалов уголовного дела, установлено, что волеизъявление Свидетель №1 принять участие в изобличении преступной деятельности ФИО4 по эпизодам сбыта было добровольным, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников оперативных служб. Умысел подсудимого на сбыт наркотического средства сформировался не в результате действий сотрудников правоохранительных органов. 

Помимо этого, материалами уголовного дела и имеющимися в нём доказательствами доказан умысел подсудимого на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, поскольку ФИО4, зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, предпринял активные действия, направленные на их приобретение через тайник, а после приобретения незаконно хранил по месту своего проживания и при себе, намереваясь его в дальнейшем употребить.

Нарушений действующего уголовно-процессуального закона и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения в отношении ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий не установлено, результаты оперативной деятельности в установленном порядке легализованы (т. 1 л.д. 83-84), в связи с чем суд признает доказательства, полученные в ходе их проведения, надлежащими, допустимыми и подлежащими учету при постановлении настоящего приговора.

Действия сотрудников УМВД России по Камчатскому краю были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, на установление причастности подсудимого к совершению указанных преступлений, пресечение и раскрытие данных преступлений. 

Результаты оперативных мероприятий, а также показания самого подсудимого свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение указанных преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о выполнении им самостоятельно всех подготовительных действий, необходимых для сбыта либо приобретения и хранения наркотических средств и их аналогов.

Фактов применения противоправных действий к ФИО4, в том числе угроз и уговоров, не установлено.

Принимая во внимание наличие достаточных доказательств, подтверждающих вину ФИО4 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах, оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого либо его оправдания суд не усматривает.

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимого по каждому из эпизодов подтверждается всеми вышеприведенными доказательствами в их совокупности, все эти доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой, являются допустимыми, достаточными, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Суд признаёт подсудимого вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, этот вывод суда основан на его поведении в судебном заседании, а также с учётом сведений из психоневрологического диспансера и заключения судебной психиатрической комиссии экспертов № 771 от 16 октября 2023 года, согласно которому ФИО4 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее, в том числе и при совершении инкриминируемого ему деяния, в котором он подозревается. Поэтому ФИО4 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. ФИО4 по психическому состоянию способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и может самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права (т. 2 л.д. 137-138).

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он судимости не имеет (т. 2 л.д. 148-149, 150). 

На учёте в наркологическом диспансере не состоит (т. 2 л.д. 173). 

По месту жительства жалоб и заявлений от родственников и соседей на него не поступало, в кругу лиц ведущих антиобщественный образ жизни замечен не был, спиртными напитками не злоупотребляет, на профилактическом учете не состоит (т. 2 л.д. 183). 

По месту работы в должности рабочего по складу у ИП «ФИО1» с 1 сентября 2020 года по 22 августа 2023 года выполнял свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, дисциплинарных взысканий не имел, соблюдал внутренние корпоративные правила и распорядок рабочего дня, с коллегами по работе поддерживал ровные и доброжелательные отношения, проявлял готовность прийти на помощь, неконфликтен, критику в свой адрес воспринимал сдержанно (т. 2 л.д. 110). 

По месту работы в должности автослесаря в ООО «Великий почин» с 15 марта по 2018 года по 20 августа 2020 года, и у ИП ФИО2 с 10 сентября 2023 года по настоящее время, зарекомендовал семя как грамотный специалист, хорошо выполняющий свои трудовые обязанности в полном объеме и в срок. За время работы трудовую дисциплину не нарушал, взысканий не имеет. Прекрасно находит общий язык с коллегами, пользуется уважением. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по всем эпизодам преступной деятельности суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей у виновного (т. 2 л.д. 112, 113), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, с учетом сообщенных им сведений, которые ранее не были известны правоохранительным органам, а по эпизодам сбыта наркотических средств явку с повинной (т. 1 л.д. 50-51).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, сведения о личности ФИО4, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением за каждое преступление наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения ФИО4 более мягкого наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в том числе штрафа, суд не усматривает, с учётом фактических обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей.

Как установлено судом, применительно к подсудимому ФИО4 имеется обстоятельство, смягчающее ему наказание, предусмотренное п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ему наказание. При таких обстоятельствах к нему должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 228 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая вывод суда о назначении подсудимому наказание в виде лишения свободы, при определении размера наказания суд, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, его поведение после совершения преступлений, критическое отношение к содеянному, активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, положительные характеристики, и, признавая данные обстоятельства исключительными, приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений и назначает ФИО4 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения ФИО4, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела и личности подсудимого, являвшегося потребителем и распространителем наркотических средств, не усматривает, и, кроме того, полагает необходимым изменить избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены в том числе особо тяжкие преступления и ранее он не отбывал лишение свободы.

С учётом всех обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности совершённых преступлений и личности подсудимого, суд полагает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании чч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО4 надлежит зачесть время его содержания под стражей с 24 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, учитывая, что наркотические средства запрещены к обращению, а также учитывая, что сотовый телефон «Самсунг Гелакси А71» является орудиями совершения преступления, поскольку посредством их использования ФИО4 выполнял активные действия, непосредственно направленные на приобретение и сбыт наркотических средств, что он подтвердил в судебном заседании, в связи с чем указанные телефоны подлежат конфискации и обращению в доход государства в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, денежные средства в сумме 6 000 рублей, также подлежат конфискации и обращению в доход государства в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, поскольку указанное имущество получено в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 6 000 рублей, необходимо сохранить до исполнения решения суда в части конфискации (т. 1 л.д. 211, 212-214).

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной ФИО4 адвокатом Скоробач С.Г. в ходе предварительного следствия на сумму 8 653 рубля 20 копеек (т. 2 л.д. 218, 219) подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета РФ. Оснований для освобождения подсудимого от взысканий процессуальных издержек, учитывая его трудоспособный возраст и отсутствие противопоказаний к трудовой деятельности, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 29 июля 2023 года) - в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 12 августа 2023 года) - в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 32 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 24 января 2023 по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно.

Принадлежащие ФИО4 и изъятые у него денежные средства в сумме 6 000 рублей - конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой зеленого цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, внутри которого вещество, содержащее наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол; пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой зеленого цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, внутри которого вещество, содержащее наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры); пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой зеленого цвета, внутри которого находится пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, внутри которого вещество, содержащее наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которые является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы(все изомеры), два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей горловиной и полосой красного цвета вдоль верхнего края, переданные в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д. 196, т. 2 л.д. 45-46, 48), - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

- мобильный телефон «Самсунг Гелакси А71» модели«СМ-Ф715Ф/ДСМ», с международным идентификатором мобильного оборудования № IMEI2 №, переданный в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 2 л.д. 48), - конфисковать и обратить в доход государства;

- компакт-диск с видеофайлами, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 95), - хранить там же; 

- шесть денежных купюр достоинством 1000 рублей с сериями и номерами: СИ 5760365, ТН 4257878, ТМ 5791279, зб 0020170, иа 6083488, ЛИ 2075421, переданные на хранение в бухгалтерию УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д. 143), - конфисковать и обратить в доход государства. 

Процессуальные издержки в сумме 8 653 рубля 20 копеек взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий